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es eza-k dijai fizetendők. — Hirdetések elöro fizetendők.

Az influenza.
Országszerte dühöng cg\ járvány, molyról csak azl 

Imiink, hogy Oroszország a fészke es Imgy onnan ki- 
• z.il>atltilva — niinl a l’amlora szélmezőből a gonosz 
>/.<-;ieni az. egész világot átjárja.

A szegény nép vétlelleniil áll e sötét. ismeretlen 
ellenségével szemben. Az egyedüli fegyver, melylyei si­
keresen inegovlialnok magunkat az. influenza pn>zli- 
ásai ellen, a kórházak volnának, hol a legszegényebb 

is gondos ápolásban részesülhetne betegsége leiolyasa 
alatt.

Ámde fájdalom, ép e tekintetben olyan kezdetlege­
sek a mi viszonyaink, hogy a kiilmra alantasabb fokán 
álló nemzetek is fejlettebb közegészségügyi állapotokkal 
dicsekedhetnek.

A belügyminiszter csak a mull hetekben mutatóit 
rá ezekre a sebekre és programmjának egyik főpont­
jául az egészségügy felidézését állította oda.

Hogy a belügyi kormányzat emez ágazala milyen 
fontos, azl csak most látjuk be teljes alapossággal, mi­
kor a nép ezreit alkos betegség ágyba dönti, megder 
mesz.lve a kenyérkereső karokat, melyek csaladokat el­
tartani voltak hivatva.

S e kegyetlen ellenséggel szemben tanácstalanul 
állunk es minden amit leszünk, összesen abban all. Imgy 
kezünket tördelve kérjük az. eget, hogy fordítsa el tő­
lünk a veszedelmet.

Pedig vesz idepd.eli IlldvalPVŐlog cselekedni kell, 
megkctlőzöii erővel es gyors elhatározással, nem pedig 
gunyaszkodni. mint a teknős béka, mely lomhán a frissítő 
esőt várja.

Ha nagyobb község, inkben kozkórházak volnának, 
semmiféle járványos h< te. .ség sem követelne annyi ál­
dozatot. mint ig\. Mell hiszen ismeretes, hogy a járvá­

nyos betegségek főleg azó; I terjednek, mert maguk a 
betegek hordják egy helyről a másikra. Es ez. a ta­
pasztalati lény főleg az. influenza-járványnál érvényesül 
szomorúan. Itt a szegényebb sorsit betegek, kik a ma- 
gámipolás költségeit el nem viselhetik, betegen járnak- 
kelnek az iilezán. hivatalban, munka után slb. és vi­
szik magukkal a fertőző anyagot, mely gyakran az 
egész, ko nyez.ctet megmételyezi.

Járványos betegségekkel szemben a kórházak az. 
emberiség valóságos mentővárai : nemcsak azoknak 
nyújtanak ólaimat. kiknek a bajjal már meg kell küz­
deniük. hanem azoknak is. kik még távol államik a be­
tegségtől.

I'e van egy más oka is. a mi szomorú egészség­
ügyi állapotunknak es erre ép most igen alkalomszerű­
nek látszik rámutatni. Erijük ez alatt az orvosok cse­
kély számát. Hogy félre ne értessünk, mindjárt sietünk 
hozzátenni, hogy nem azok számát koveseljük. a kik 
az. orvosi gyakorlattal foglalkoznak, mert e tekintetben I 
valóban nevetséges volna panaszkodni, hanem kévéséi- ( 
jíik a számát a hivatalos orvosoknak : a megyei kerü­
leti. járási orvosoknak.

Egy háromszázezer lakost számláló megye élén 
egy főorvos áll és mellette alig egy pár kerületi orvos, I 
l'gyan kérdjük: eleget tehet-e hivatásának az ilyen 
orvos meg a legnagyobb lelkiismeretesség mellett is? 
vagy nem képtelenség-e azt követelni, hogy járványos 
időben egy orvos szolgálja a közegészség ügyét egy 
ŐO--60.000 lakossal biró közigazgatási járásban?

Mindezt összevetve, valóban csak ismételhetjük, 
amit a belügyminiszter programmbeszédének benyomása 
alatt irtunk : vajha Magyarország lakossága is fölismer­
ne mar egyszer a közegészségügy fontos jellegét és 
igyekeznék karöltve a hivatalos tényezőkkel mindent 

elkövetni, hogy ez. az égető kérdés mielőbb kielégítő 
megoldást nyerjen.

V. A.

..Edén"-színház Budapesten.
Akár mily mértékben fejlődjék Budapest — roha­

mosan vagy lassan — he kell következni .annak, hogy 
egy fényes nagyszabású téii mulató helye légyen. Ez a 
mulató hely lehet cosmopolita jellegű: lehet magyaros 
jellegű ; az üzleti tekintetből mind egyforma tekintet alá 
fog esni. Sikerülni fog mindenképen, mert a mai kor­
szellemben benne él ennek a csirája.

He ami az üzletnek mindegy, az tán nekünk ma­
gyarul gondolkozóknak még sem egészen mindegy, s 
most, a mikor a negyedik színházat elhamvasztotta a 
tűz semmi kétségünk nem támadhat az iránt, hogy egy 
negyedik színház fog sikerülni, még pedig nem egyszerű 
hanem terjedelmes alakban.

Az. ifió olyan vajúdónak látszik, hogy ikreket vár­
hatunk egy nagy orpheum és egy német Vaudeville- 
sz.mház alakjában.

Hogy milyen jövő várhat rájuk Magyarország met­
ropolisában. annak én se jó. se rossz prófétája lenni 
nem akarok, mert a mit már mondtam, a korszellemben 
benne él a csirája.

Ennek az ikertestvér ideálmik a megvalósulása ne­
künk csak annyit fog ártani, mint a mennyit az álta­
lam tervbe vett ..Edén “-színház eszméjének megvalósu­
lása amannak árthat, ennyi az egész, a miért én az 
.. Étien “-szili ház eszméjét kipattantottam Magyarország 
közönsége és a közvélemény elé: ha elejtetik az eszme 
valpszinü. hogy a másik kettő megvalósul, ez ha felka- 
roltalik. megvalósítom az „Éden“-színházat úgy, hogy 
ki lesz kerekítve Budapesten a szinkázkérdés kerek 50 
esztendőre.

Az .. Edén “-színház eszméjét illetékes helyeken nagy­
jából már megismertettem, ezúttal annak üzletszerű ol­
dalát van szerencsém megvilágitni addig is az alábbiak­
ban. inig az eszme egy lépéssel előbbre fog haladni.

A „Zombor és Vidéke" tarczája.
Egyedül . . .

Egyedül, czélial.m bolyongok 
Loinbfiá toros ligetben én.

Mindenfelől cke> virágok 
Édes illáin tör téléin :

S hogy fulíldll az. illat eligemel : 
Ali! uj remény dagasztja keblemet.

Világok közt, bokor tövében 
Dalos madárnak fi-s/ke van ;

l’aijával mintha versenyezve 
Csattogná \ igán, Imldok’an ;

Bokrok tövében dal. virág liicin. 
Kicsiny kunyhóban boldog szerelem!

Ne esfiggedj édes ! enyhe I szék.
— A melyről annyit almodánk
A nagy világ örök zajától 

Elrejtve szintén vár remik.
Hol illatos virág, lágy dal terem 

Es boldog, edes. örök szerelem !

Holdvilágos . . .
Holdvilágos, csöndes alkony . . 

Minden alszik mélyen.
Csak a szellő játszik még a 

Falombbal szelíden.
Titkos hangon elsusogja 

Édes szűz, szerelmét.
Sorra — sorra csókolgatja

Ringó lóvéikéi.
— Edes szlelii. picz.i szellő

Oh ! bocsásd le szárnyad :
Lágy, szárnyadon bús sóhajom 

Édesemhez szállhat . . .

Holdvilágos, csöndes alkony . . . 
Minden alszik melyen,

Csak a panaszos csalogánynak 
Zeng dala a légben.

Zengj csak zengj csak zokogó dalt
Itt e nyugvó tájon,

llojli' hogy az. én vérző szivem 
Egyedül ne fájjon.

S vig dalodban sóhajtásom.
Halkan vidd hozzája :

Hadd tudja meg : érte viraszt
Szivem minden vagya !

Sámli.

Gróf Csák.v Albliinó otthona.*)
Levél a szerkesztőhöz,.

Tisztelt Szerkesztő ur! On néhány sort kivált tőlem a „Hél“ 
. S.doii-elef-enek írója felől Kiváltsága nagyon megtisztelő rám 
nézve, de tarlók tőle, hogy csalódni fog. Ön bizonyára azt vár­
ja. hogy olvasóját a főváros egy modern épületének puha szőnyeg­
gel bontott csevegő fülkéjében hangulatos láng mellé telejiitsem. 
a hol ringó szék, kerevet. párolgó tea köt le s a hol mindenek 
fölött az a ritka elem uralkodik, a mely ezekbe az. élettelen hol­
mikba eletet lehel. Szerkesztő ur. oii nem jó helyen kereskedik. 
I'.n a fővárosban ilyen zugot nem ismerek. Nem mintha nem 
lenne annak itten hírmondója se. hanem mert magam is tolifor­
gatóink azon spleenes alakjai köze tartozom, a kiknek a sálon, 
idegeik révén, tiltott gyümölcs. Engedje meg, hogy vidékre vi­
gyem ont olvasóival, a mi persze ebben a borongás időben nem 
nagyon chic s az. évad szempontjából a szerkesztőnek se valami 
kedves dolog. De Ibit « n nem tagadhatom meg önmagamat. Tel­
jes élelemben öröké emlókezlmn. Most is emlékezni fogok.

Jó sorsom a nyáron erdővidékre vetett és gyakran megfor­
dultam egy régi kastély barátságos falai között. Szepes-Olaszitól 
erdős emelkedők mentén egy kis órai ut völgykatlanba visz, a 
melybe egyfelől a szepesi vár romja tekint le, másfelől meg a 
Branyiszko vet őrszemet. Ennek a regényes környezetnek a köz­
pontján fekszik az a régi kastély parktól övezve és szabad kilálás-

A „Hér 'dső számából. 

sál a büszke romokra. Ott van a ,.Salon-élef írójának otthona s 
aki képet kíván egyéniségéről, annak Szepes-Mindszentre kell be- 
köszöiitenie. mert a grófnőt igaz valójában ott leli ,.otthon". Má­
sok nyaralni járnak falura s haza jönnek a fővárosba télire, a 
a grófné hazamegy nyárra s beszállásolja magát ide télire. 
Ebben rejlik egyik alapjellemvonásának a kulcsa. Szereti a ter­
mészetet. A fa. növény virág az ő eleme. Kora reggel parkjának 
gazdag flóráját gondozza finom múizlésü kezével, a házi gondok 
után a kert egy hívogató sátrában az irodalom valamely értékes 
terméke köti le. délután meg ismét csak a természetnek áldoz, 
a melyről sokat tudnának regélni a közeli hegyek. Rá nézve nincs 
távol, nincs magasság és meredek. Kitartó turista, a ki könnyen 
küzdi le a göröngyöt s ér el olyan csúcsokat, a melyekre a fő- 
város elpuhiiltjai almukban se mernek gondolni.

A ki a természetet szereti, az. rendszerint fogékony minden 
szép, nagy és nemes iránt, annak léikében poézis, művészet, iro­
dalom is \iszliaiigz.o húrokra lel. Soha sem láttam annyira elemé­
ben a . Silón elet” íróját, mint mikor egyszer a véletlen a szel­
lem munkásaiból egész kolóniát hozott össze a mindszenti 
kastély lemlógsz.ereio falai között. Elvezettel idézem vissza em­
lékembe magam is az. ősök komor képeitől diszlő nagy terem 
jobboldali benyílóját, a hói nemcsak kandalló áraszt meleget szi­
porkázó fényétől, a mely a szellemet, kedélyt, lelket honosítja 
meg a koréi etek közölt. A jobboldali sálon a ház úrnőjének bi­
rodalma. Ott láttam a teljes uralkodásában, mikor egyszer a bó­
lémé elem minden fájából vetett oda a szélrózsa egy-egy hír­
mondót.

Oda került az a zongora-gróf, a ki félkezével legyőzte az 
orosz czárt engem pedig bámulatba ejtett előttem teljesen isme­
retlen talentumaival. Nemcsak z.ongoráz. és versel, hanem delejez 
és énekel is. Egy pár ideges médiumot egész önkívületig hozott, 
s aztán bemutatta magát mint Palaus riválisa. Couplet-ket igazán 
valóságos bajjal énekel. Aztán odakerült egy feslő-különcz, a ki­
ről egész mondakör jár ott a vidéken. Egy filozófbáró, a ki két 
ezelnak él. Művészi hivatásának első sorban, másodsorban meg 
annak, hogy inikéj) lehet az emberi szükségletük igényeit a leg­
csekélyebbre szorítani. Kimondhatatlan szabású öltözötet visel, utazza 
a világot, málha nólktll, egy szál kabátban. Egy szürke .szilieket 
kedvelő, szóllan alak, n kinek oldalán meg egy rószaszinben látó



E színháznak üzleti része biztos alapra fektethető 
akkor, ha nagyszabású alkotásnál fogva minden színházi 
vállalat fölé fog emelkedni.

Nem úgy értendő ez. hogy fényben es pompában 
uszszék ott minden, hanem úgy. hogy az alapjában ve\c 
mint vállalat olyan legyen, hogy se magánosok, se más 
vállalkozók könnyűszerrel coneurreiiii.it ne csinálhassanak.

Nagy tőkebefektetés nélkül ez el nem érhető, main 
tőke nélkül az a vállalat hiában való faradság volna.

Az általain ezélzott „Edeir -szinház. eszméje ott kez­
dődik, a hol a vállalat megfelel a nagyszerűségnek. Egy 
bizonyos határon túl lehet azt fokozni. Imgy nagyszerűbb 
legyen ; de ha csak egy kis toka látszanék a kisszerü- 
ségnek. akkor el kell ejteni az. eszmét végképpen, mint 
nem életrevalót.

Az „Edeir-szinház consorttumának anyagi ereje 
fogja megmérni azr. ha váljon hd kezdődik a vállalat 
nagyszerűsége.

Kiinduláskor ezt kell irányadóul venni, különben 
ha nagy tőkére szükség nem volna, e vállalatot egy 
magános ember vehetne a kezébe.

E vállalat tőkéjének kérdése két lényeges kérdésen 
fog megfordulni. Ha elsőrangú helyen fog folállittatm. 
vagy ha másodrendű helyen fog eihelyeztetni. mindkét 
helyen megfelelhet az a nagyszerűségnek avval a kü­
lönbözette!. hogy a milyen arányban fog emelkedni az 
elsőrendű helyen való építési költségek több kiadása 
ép oly mértékben fog emelkedni az épület üzleti érteke.

Igv viszont csökkenni fog ennek anyagi értéke üz­
leti szempontokból, ha a vállalat másodrangu helyen 
lógja elhelyezni az ..Édenk-szinházal. Ez azonban nem 
áll útjában annak, hogy az elsőrendű helyen, nemkü­
lönben a másodrendű helyen az „Edén "-színház nagy­
szerűségéből veszítsen, vagy hogy az azért egyformán 
nagyszerű lehessen mindkét helyen.

Az „Edén “-színház üzleti czélokkal összekötött vál­
lalat lesz, a mely a befektetett tőke arányában leszve- 
nyeseinek kielégítő hasznot fog hajlani, s e mellett a 
vállalat üzleti forrásaihoz hódítja a közönséget. In fel­
merül az a kérdés, hogy mi módon ? Ezl azonban nem 
tartom most szükségesnek föltárni. A ki külföldön járt, 
az megtalálhatta minden ország fővárosában a színházi 
üzletek, s a hol csak ilyenek vannak, a legsilányabb 
orpheumoktól es tingeltangelektől kezdve mind prosperál­
nák olyan mértékben, mint a milyen mértében a tőke­
befektetéstől várni lehet. .Menjünk bárhová, azt fogjuk 
találni, hogy az üzleti czéllal egybekötött ilyen vállala­
tok naponta nagyobb tért hódítanak elhibázhatlanul: s 
ez az oka. hogy mielőtt nálunk Budapesten ezen biztosra 
vett vállalatot mások létesítenék, nekem, ha egyebet 
nem is. de legalább is kísérletet kell tennem egy ilyen­
nek létesítésére. Különben egy évi mulasztás elég lesz 
ra. hogy idegen pénzzel, idegen emberek, idegen Ízlés­
sel. idegenszerü eszközökkel létesítik ezt a vállalatot, a 
mely vállalat elhibázhatlanul sikerülni lóg.

Az idegenek megpróbálkoznak egy Vaudeville szín­
ház létesítésével, a melyben idegen nyelven előadások 
fognak tartatni.

Ez idegenek egy inonstre-orpheumot óhajtanak lé­
tesíteni egy üzlettel összekötött módon. Ennek létesítése 
oly előrehaladt (stádiumban van. hogy már csak idő 
kérdése.

fiatal szőke fraacziában könny. <1 iiö jutod. - - i. ni, \
révén a hölgyek kedvencze. Üt :» ,llét“ szomorúságára most va­
lahol az afrikai partok hullámaihoz köti izgő-mozgó hajlama. 
Képviselője akadt a vonós hangszernek i< a fővárosi quarlettiiek 
azon rokonszenves alakjában, a ki húrjánál gyakran elint beí'ő 
húrokat, s vele Volt egy Pilisiéi nio'tam.l.ali hazatelepüli zoiigo- 
ramúvész. társa. mindezekhez az áhitatos környezetből kikerült 
még egy-egy titkos irogat., is.

A családiadig jut.'kony fészkei. a mitids/.eiiii kastély jobb­
oldali logadojat inúzsa-tempi.'innid v il--/bitia ./ az invázió,
a melynek • t.-m közpoiitj.i: azonlan ekkor is . pp ügy a |luZ 
úrnője képezte, szellcm-s. finom modorával, mint mikor kizáróla­
gosan (ívei környezik ot annak a barátságos szobának hiv.^ai.i 
fülkéiben. A szellem .••Likőre |eá llézve kétszeresei) eitcló el. III. 
de van egy másik kör a nn !v m< boldogságának forrása bínz 
év ótu. Ellet tg él. M
lóságos rajongással esügg mindazon, a mi férjét érdekli a nő 
hivatását igazi nemes .imhmb.ii lógva f,|. Sikere őröm neki, 
levertsége bánat n. nézve > ól.'.sLt,.savai. gv.ngéd női .'•izékével 
nehéz, k.'rdésekl.. n is értékes tan . -adó Mint ai,va kit. rj. dt 
nagy Csalódjanak gondos . S szi lem nevelői. (iv- imekei kóréhen 
il komoly ismeretek lltalli tolekv. s házi.IS CgVs/.. | íiseggi-l IhIhI- 
kozik. A mi otthon sz.'ietctét illeti, p.-ld iny k. píil |.-h.tn.- felallitni 
az egész csaladot. \aks L" s rajongás Roll őket a Inilidsz. Ilii te­
lep minden rögéhez. a mi f..mit en cseppet s. m csodálkozom. A 
s IZ eves nagy kastélynak-o!; óllal- :m a |,iz,.llV()S kiinon.I-
I,-tatlan valamit, a mi . rid .- hint h,. ! a nv.unott gki.it 
tisztává, a Inma-s-go! I. z.*K,v.* I >„ i.viilekodaa lelek
ll|.|. ■"■■t kui'ii llb .' a h Z I. i i hóiul vmiV.-ih pali,.;! h l. intették. 
Aztán in • az -idi i> iukr.- i m eU-v kicsiké!. || , valaki

Itt- l l.lwli a l,„UJ..?.,.ti,vl, dl.. I« a .Sahnirlet" írója .1.1.- 
ló k le les/et s a termeszeitől nyel I szép tlllajdoll.s.ivai itt fej. 
lódtek. a csalid és a költészet tiszta l-'gkol. ’ .'II IKHlb-s és fino­
mult 1114 '

\.o/l'k. tiszteit 'Zell.es/ld ur . .« Ildlözi.'lll 3/0(1 sikeleld'/ 
hogy k..lmt. miiies/t. n.ii't . családfőt sikerült önnek a ,.||ét“ sz,.-

U--8.

Az ..Edén"-sziliház lenne hivatva arra. Imgy mind 
.* kérdéseket ellensúlyozza. s hogy ellensúlyozhassa, 

j nagyszabású alapra kell azt fektetni.
Ez áltol nincs föltételezve az. s Imgv ugyanazon 

módokat alkahnazz.uk. a mit a külföldiek, s hogy < p 
olyan eszközökké, vagyis idegen eszközöki,.ó csereijük­
től vál'alalunkat vagy művészetünket, haliéin az, hogy 
saját eredeti intenciónk érvényesüljön abban, s legyen 
az minden izében a magyar fővároshoz méltó s hivatá­
sát magyar irányban betmtő intézmény.

Azért hibásan lennők azt. ha egy minden izé-ben 
co.smopoiita iránvu üzletért feladnék neniz.clies inten­
ciónkat. ha az. ,az üzleti czell biztosítaná is látszólag, 
mert ez. nemcsak. Imgy nem lehel czelunk. liánéin az 
olyan üzletet csakugyan át kell engednünk az. idegenek­
nek. a kik e tereli nálunk .gyakorlottabbak.

Az általam czélba vett ,. Edén "-színház nem lesz 
követője az orpheuinokiiak. hanem ellenlábasa, nem 
lesz conciirense a komoly színházainknak, hanem kie­
gészítője lesz annak, a mi komoly színházak, concert- 
termek. és az ezektől messze eső orpheumok és lingcl- 
tatigelek közé ékelődik, betöltése lesz egy nagy hé­
zagnak. ahova Vaudeville es az orpheum-fé-'c két válla­
lat beékelődni kíván.

A színi irodámul és zeneirodalom újabb termékei, 
a szavaló és ének-művészet. a tánc/. es látványosság 
fogják felváltani egymást.

Az. ..Eden"-sz.inhaz üzleti vállal,alti ezl a művészeti 
eszké/t fogja felhasználni mini vonzerői, ezen művé­
szeti eszköz, körül k.-ll csoportosulnia mindenek, a mi 
a mulatságra, szórakozásra szolgai.

Az. .. Eden"-szinli.i/ban eiiolmif néhány óra a láto­
gató közönséget a legkielégilőbb kedvességekkel fogja 
elárasztani. Egységes látványosság lesz az. egészben 
veve és látványosság lesz. az. részleteiben.

Az. üzleti része az .. Edeir-szinháznak felölel ma­
gába sok üzleti agat. Maga a színház, mint egyik fő 
vonzerő, ez íizieteket úgy csoportosítja maga körül, 
hogy ez. által mindegyik üzleti ág biztosítva lesz.

Ezeknek egységes adminisfratiójaban fog összpon­
tosulni az anyagi siker, mert az ..Éden• -szinhaz min­
den legkisebb helye és tere értékesít helő lesz.

Ennek mikéntje későbbi feladat tárgya, az-az a 
részletek tárgya lesz.

A találékonyság fogja azt megoldani.
Újabb időben a gyakori sziliházégésvk é-s hosszú 

tapasztalás megtanított már minket arra is. hogy egy 
színház tűzbiztonsága és színpadjaink berendezése mily 
fontosságot képeznek. Az óvórendszabályok és az építé­
si szabályokhoz, kötött föltételek miatt oly színházak 
építtetnek manapság. Imgy ha minden követelmények­
nek eleget tenni óhajtnánk. egy oly tőket képez a szín­
házakban maga a színpadi beremlez.es. a mely mil.se in 
jövedelmez es pénzt emészt.

Az ,.Edeii"-színház e tekintetben oly újítás alap­
ján fog heremleztetni. a inelv 100.000 frt vagy még 
több kíi öiibözetet fog tenni, a mi c vállalatnak előnyé­
re fog hm ni.

Nagy vonásokban előadtam az. .. Eden“-sziiiház 
alapeszméjét. Ebből láthat... hogy e vállalat se kissze- 
ruseget. so kényszerűséget nem föltételez, hanem Imgy 
ez nagyszabású igényeket támaszt minden tekintetben.

A pénzbefektetésben, az eszme keresztülvitelében 
es annak leendő szervezésé-ben es vezetéseben. Ha az 
eszme életrevalósága bizalomra fog találni, úgy a con- 
sortium megalakulása küszöbén állunk, de közel állunk 
ahoz. is. hogy idegen vá falatok más térin'sz.etü intéz­
ményt létesítsenek.

I*. O<lry I.oIk-I.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE"
1890. évi

K'IblíXCZEDIK É\ HU,YAMAHA

Előfizetési árai.:
Egész évre .... 8 frt.
Felévre ..... •í frt.
Negyedévre .... 2 frt.

Néptanítók számára:
Egész évre .... t> frt.
Félévre........................................ 3 frt.
Negyedévre .... 1 frt 5(1

Megyei s helyi hírek.
' Kinevezés. A bulkeszi postamesteri állásra I.övv Eiigv.' 

oltaiii könyvelő neveztetett ki.
Népiskola. Az előad.tsok a jin.m’ ok folytán bezárt nép­

iskolai osztályokban jan. 13-án \eszik kezuelüket.
Meghívó* \ zombori felsővítrosi ovóegyesOlet 1800, fub* 

már 2-án d. u. 3 lírakor bizottsági, és ’» . iákor rendes ko/.gyú- 
I--t tart helyiségeiben, melyre a tagok megliivatnak. A közgyíi- 
les tárgya ; 1 részleges tisztujilás : esetleg beérkező indítványok
tárgyal.ra.

Iliillomúsiiiik szerint . le pkor mcgv.'ite a Morh. r-t. :• 
házat, a mely különösen annak kerti helyisége folytán teljesen 
ki.'l.;gitli.-ti a tagok igé-nyeit. • Gratulálunk a .N.;pkör"-nek ■■ 
v< t. ih- z !

Tiinlíóválasztíis. Feketehegyen e\. tanítóvá Kintzler Ár­
pádot választották meg.

' : Közgyűlés. A hódsághi polgni kaszinó folyó Iní íl-án
j . utotia iii.'o rendes közgyűlés. !. Az <gyl.-i mull . \i működését 

- állap.-! .t feltüntető elnöki jelellté'M-k tudomásul V. leH.'-li. a liszl- 
I ii|ii.-' i «»■..-iki-zo ei- dm-'iiynyel . jieteit m.o-. Eh.... : Eii! Fel. ne/.

ii..l, : Bntler r.i;.-/ jegyző: Schw.i.i .1.;, .1.. p.-uzi.n(.s.
I i.|.| Fei-'iiez. Löli\\t.nos : Scl-\\ eiidn-'r .lo/s-f üg\.'/ ; Sklll-

■’y E-le.
-légy/.óválaszlás Pclrovoszclión. A (. n ■■ II-la |o 

•Zolgal-iró i liuikl.-le alatt lllűkodó képviselőiül illel < gy liali^'lllag 
S, tárc'.n ii> .l- uőt \ .dilsZlolt in. g i.nd- ' alp-gv/ói.

Segédtanitóslilasziás Biilkcsz.cn. I;. -s , . i t. 
kellő taiillo melle sejo'dlaiill- I állom .>1 i - lid'/. I .'.silellvk 3UU ti 1 
ti'-■iess,.|. En,. Khjo (i\ula. az ülői - II. képe/del.eii kil-inö siker­
rel (é-gz.ell lalliló p.llVaZ.oll. kí Illeg is leli Val.l.sZLVll.

:i: ('sód. Csődöt mondóit llirschler Euiia. I.e nem jrgw.ett 
divatárusné, Baján.

* Halálozás. Milassin Jakab járásbii.. i.. , ■ -..óiéi, i Kis> 
Mária elhunyt e ho 5-cn. ás eves korában. S?al-adl. ni.

:i Dalestély. A 'oiiilo-ri nrpkóri iparos dal.nda sa| ,t pénz­
tárának j cára f. ovi |..|.rii ,r lm |-ó-n a Vadászkíiri helyi' ■. I. e 
dalestélylyel egybekötött (.iiiez.Hgalmal tart.

Színházi llir. Holnap i:. p Abou\i I... ....
népszínműt.* : ...Magduska ..i.-ks. ee" k-nil szilire ii: el. sz. : 
Hétfő:, | ho 13- III I. sz I ...........  | . II
Il ó li a I. pilalom| il.-k... in-'.y nlkidoiniiial a ^Siihaiu* K 
kozke.i. eíi'ejíi operel h-jt*. kerül szilire Hisszük. .-z al
Illa! is Illeg fog lelni a szinlláz ko/eli.s. L!gel. 3 lllelyiiek eöeZel s 
estét !•-_■ nvuitaui .!.■ -i - a s/edoe \ el ek.

Ily mell. Sehi.iinni' . János liszakálmánfalvi laniió <■ 
gyezle Bu.i.eszcn Kramer ’l'ini.a l.i-.."Z.-uv.

A bajai kath. legény-egy let i ho l'.l-.'-n haii.i verseny ny.ó 
és szil • d tssal egy bekölöu I .m-. i-stólyt i eiidez.

Ital paprikás. Ap.uni m i.inu'.r lm IS-án .-sie s m;. 
korc'. i;. jylel az ,,Amlr-"-- !■ ! ■ n miéglól en lleie/eiib. - 
nekar.i l:.d vezetett taiic/ezal egybekötött halpaprikás! lem. . 
melyre az apatini nagyérdemű közönség ugv a li.l.’-ki.-k tiszteli c.d 
ineghivatn ik. Egy t.-riték ára I fi t 2(» kr.

l j lap. Z.■ni,in ..l’lász " e/imiiml folyóirat iim ’ m 
mely a kereskedői érdekékét kívánja szóig dili. Megjelenik mii deli 
hó l-eii ' lo-en. Felelős szerkesztő .Sebeinbelger Dagobell.

* Eljegyzés. Dr. Löwy Samu orvos, eljegyezte Kőim Lau­
ra kisasszonyt. Kohn Fülop nagykereskedő leányát. I jvidéken.

* Hangverseny'. Az orsz. vörös kereszlegylet szabadkai 
liokja .- lm ll-én a szabadkai városi szinli izban hangverseny nyel 
egybekötött t.iiiczvigalinat rendez.

* Árverések. Jan. 22-én Nagy Antal ing. t'.-onoplyan. 
Felír. 26-án Morokvasics Bazilián ing. Zombor.

: Késik az obslt. Azok a kiszolgált katonák, kiknek had­
kötelezettségi idejük a mull <-v végevei lej írt. neill kapták Illeg 
• z ohsit.-t ujmkor. miül az eddig szokás volt. A késedelemnek 

•>z az ok i. Imgy a liepfölkelesi töl iéiiy az olisit szövegét is meg­
változtatta. .Most készítik az uj obsitos leveleket, lllt-lvekbe lllar 
iiepíoik.i.-si kolel.-zettseg is lo-le mii írva. Az ni obsitokat való­
színűleg Csak májusban osztják ki

Hyincii. Szabadkán Bachrach Henrik földbirtokos j.-gyben 
.r llalbrolir Ilonka kisasszonnyal.

: Sz.erencsétleiiséir. Szabadi...n S/..Ironto Z'iginond vasúti 
teke/ol egy tartalék mozdony elíilölle es jobb lab.it annyira össze­
zúzta. Imgy azonnal amputálni kellett.

* A pcstniegyei bál. a falsaiig legnagyobb es legfénye­
sebb mulatsága. -■/ idén utolsónak marad, de csak a megtartás 
idejére liezse. liléit Imgy a teljes 'iker S a kellemes visSZUeinlé- 
kezés -k t -kinl-t 'b-ii ii|r i isin'l el'.i-lm/, régi hírnév.- után 
kétség n.-in terhei. A farsang utolsó felel..hí február ll-én tarta- 
tik meg. azért ily későn, hogy a trónörökös iial.da okozta gyász­
év az időre |.'tehén, a fónemesseg. valamint a magas rangú pol­
gári es katonai méltóságok a bálban inkaid) reszt vehessenek ; 
in isiéi.>1 pedig azért, hogy a most nem kevé-sse rettcgell influenza 
ikk<.r r. ni' .lietőleg \ isszavonulmn liaza jal.a: mise tarba vissza 
f.ijoveiel.-heii a niir megtartott bálokon annyira hiányzó inlelli 
g-'iiliul. A I- -! elór. i dlialolag most is ors/..gos jellegű lesz ; meg­
tartásain vonalköze s biztos forrásból mentett hírünk szerint azt 
liis/.szük. jó fogadtatásban részesül a fiatalság köreben.

* A bczdátii takarékpénztár igazgató-tanácsa a követ­
kező j.'leütést adta ki dZ 1889-ki Üzleteiről : Tisztelt közgyűlés. 
Intézetünk üzletkörében az 1889. évfolyamán kifejtett működé­
sünkről a jelent.•síinkhez csatolt zársz-madasi táblázatokban van 
szerencsénk b. s/.iiioim. Kimutat i.s.iink iutéz' iunk minden jelenté­
keny-I-b üzlet ,.g iban örvendetes emelkedést mulatnak, úgy for­
galmi mint nyel- in.Hiy ívkintetelmii is. A nemzetköz i pénzpiacz.on 
a lefolyt üzlet-v második fel.b.Hi beállt pénzszűke - hetet álló­
in .nyiluk telein, s gy.n apod.isa folytán nem kény szentelt arra. 
I. -L’y i 'ízilog kolcsönókiml és valló lesz.iniitol.i.sainknál a múlt 
.•vi.. n alkalmazott méltányos kamat lábat felemeljük, s miután 
lo b i . in .nyűnk naprol-napra gyarapodik, remélhetőleg köze- 
l.'lil-iol ama kedv./.i helyzetbe jutunk, hogy a váltó visszlesz,.- 
Illilolasi Üzlelagal a lehelő legszűkebb korlatok köze szoríthatjuk.

Ide vonatkozó törekvésünknek már is jelét aduik azáltal, mi­
vel a folvo évi v.iiio v isszleszamitoliisi egyenlegünk mintegy 6009 
liiial alacsonyabb a múlt . vi időszak egyenlegen. I. Az intézetünk 
áltál alakítóit kölcsönös segély zó-szövelkezet nemcsak helybeli, 
Ii.Iliéin a környékben Is folyton lolyViSt nagyobb leit hódit és 
foglal el. midőn tisztel.it.-l bejelenijük. hogy intézetünk ezen Üz­
let ugara, illetőleg a lll-ik esoportra a inai napig 1000 törzs- 
betétnél inai IS több jegyeztetett, tiszteiéi tel felemlítjük, hogy ív 
nagy közönség bizalmának és Ibkozntosiiii növekvő . rdeklődeseinek 
ébren tartásira kiváló gondol fordilottunk a millióan es ezt ten­
ni akarjak a jövőben is. mert nem a minél nagyobb osztalék 
fizetésre való kecsegtetés. hanem a tiszta és valódi oiisegélyez.-'i 
■•színe l.'li.'g lelki szemeink elől!. \ I folvl Űzlelev végéig
ossz- sen mintegy 600 darab, kotvenyie 40 000 forintot m< g- 
kozelilo oss/.eg Volt elh-'lvezve 6"„-o-, kamatoz.e mellett a szövet- 
k-'Z-'li tag--., kozol:, a kuni.ib.k c. Ii/..-i-korul <'/.eii ŰzJelév ve- 
eevel is - k 'Iliit hiteti .'/.'lukal el.Hlii azáltal, hogy kamat hátra­
lékos s/o.. iki'/eii tag mi. Egveih lji.-n tevékenységünket főbb 
■ on ,. ,ib.m a következő - m <1 .b-k laiják l>'l. Lesz.ániilottUlik 
IK.S'.i .'V folv iin .il 3IH 174 90 . rb-kű vall, kai, l.-zárluk . z-hi űzlvt- 
ng.l |S8!I. ,V vég.0,1 129886'28 egyenleggel. Jelzálog kői-
esői,..kei iii .I- .iivi><tiini. 261)0 lit en p ig. mely üzletágát 1889. 
eV \rj .'I I42OŐ fi'i , :.v ■ nlegjel zállilllk le. \ i"zlesz.ámit«d is 
ó í •• ••',i•■"•in-, '.'á'.ioo lit erb'-kíi váltókat, m. ly üzletágat 1889. 

' V el lóóuo Irt t'J V .'ideggel zártuk le. T.;k .l ek pelIZl.ll l
h-b'iünk volt |88'.i. ,o folyamán 92092 07 kr. mely üzletágát.

. «(|va a ........Ib ii kamatok 2őő-> 48 kinyi öss/.egét 1880. ev
vege , | 86638 iü; kr . gyeiih gg. l /.irtuk le. A nyeremény es 
ves/lesog számlán kitüntetett 4931 |8 kinyi liszt* jövedelem !■-

I löszt,.sara ik-zvo alapszabályaink 16. b) pontja és illetve 3ö,

coneurreiiii.it
Zell.es/ld
alkahnazz.uk
beremlez.es
Biilkcsz.cn
oss/.eg


< í. pontja alap.jiii -nini bátorkodunk. ImifV a •• 11 \ I
, ,.k : 409 dlb. !• 'ZV«;ii.v illan !• fii|n.il 3600 frt a ko/"iu;r-i 
kővető naplói kezdve fi zet tessék ki. a tartalék töke javam Imdllas- 
sék 101860 kr az, igazgató-tanács jutalék számlájára Írassák 
226 50 kr. a felügyelő bizottság jutalék számlájára Írassuk 4531 
kr. Jutalmazásokra Ibrditassék 4O II8 kr. Összesen 4921 frl 18 kr. 
Végre pedig tisztelettel kérnénk a tiszta nyeremény felosztására 
vonatkozó javaslatainkat elfogadva, határozattá emelni és számunk­
ra alapszabályaink 17. §. alapjait a felmeiilvényt megadni. —
Bezdánban 1890. január hó 5-én

* A meglopott pátriárka, Újvidékről táviratozzak, hogy 
az. ottani törvényszék a november óta vizsgálati fogságban tartott 
(iritics Jósa szerkesztőt, ugy szintén Aradszky Radoszlavot, kiket 
.J.iralhamisit - vdj:i terhel ma további intézkedésig szabadon 
I ocsatolta.

* llynieii. I. Lli.ili Gyűl.* N'em :-1'.őánk .n .-lj •->«•/!• Ihandt- 
s <-r P.il in. kir. fövadas/ le.niy.ii Maliid ki>i---/<>iiy l I>••!«•-/1<• u. 
Esküvőjüket f. hó 21-én foglal, Illegi,irtani.

A pénzügyi közigazgatási bíróság bgköz- a ke­
letkező elvi jcleiitoM-oi hal ,rozatnk.it hozta: I. Tanítok ti 
l>||ilell alapit I, l'V.-k Ilije l.igloli:i; illetéké; V.-li.-l : ck - IIH-li I • - 
I icjí v ibalt való határozat ho la n i pénzügyi

közig..zg. hile- lg IK-III liléi, ke-. :j ,\z adoklVető l.izotl-ag liala- 
loz.ala elleni lolltfbbezés elkésoc eseten Is lehel iga/ola.-i muor- 
. -.lattal élni. - Az igazolási kérelem a felebhez.esi hat.iidö <■!- 

Itetól számit indó ugyanannyi idő alatt adandó be, mint a meny­
nyi az. adókivető bizottság határozata elleni fellebezésre \.ati meg- 
.ilapilva.

* Gyász hír. Ilj. tinin Alaj >/.ül. Ilubei Geimieia. t. 
e<i január hó 8-án 44 í ves korában elhunyt.

* A szabadkai ügyvédi kamara választmánya. a na­
pokban lállisztalott illeg. Száztizeim! ügyvéd szavazott Megnda-/- 
l.ittak ' elnökké- : dr. (.idill György . elnökhelyettessé : Sziitré'.v 
l.ipot ; titkárra: l'aukovich Andor: ügyos/e : Szabadó- .Ilim-; 
pénztárossá; Bmhwald Lázár. Vala.-ztmany i tanok : Zombuie-eiie- 
Eeretiéz. Mánicli Péter dr. Seliall'er M -r Kozma La.-zlo es Rado- 
vatioiits György. Választmányi póttagok : dr. Brvtiiier Jo/.-el. R.inilz 
Mark. Latinoiits Janó- < - Száríts Bertalan.

* Uj forintosok. Bt-esi lapok ko/ie-e -/elint a nemreg 
kibocsátott egytől illlosok helyett, melyek tlldnilevőleo ||,I2\O|| I- 
lökélellellllek bizonyullak, ujakat fognak kiboesatatii. mellek az 
előbbieknél jobbak lesznek. Első sorban a ku linak oly sokat hi­
báztatott arc/lo pe tiszt.lllll. elellki III. les/. IIIOsI a II ia k Ilii I. sót a 
forintosok anyagai is megjai it j ik. a papír lein < sehb simább 
lesz. Hír .szerint mar a legkö/.*-bl.i nap. kb.m I • .lanak ki 
ilyen uj. megjai ilolt papii forintosokat.

* Hymen. Dr. Síéin Adolf ügyied. Ad ui, eljegyezte l,'isciier 
Hermina kisasszonyt. Fischer l.ipot leányát.

* Biztosítási szabályok. Az Ausztria-Magyarországban 
működő biztosító társaságok elhatároztak. Imgy uj tiizkat-biz.io-i- 
t isi s/.abalvokat alkotnak, melyek Ausztriában már ez < vi l.-bril r
1- éli iéplick a kötendő ilj Ügyletekre louatko/.ólak eleibe E sza­
bályok lobi, pontjai a köveik./.ők : A kötél.-zelt- e ni.-ly eddig 
Csak tűz. villám es a lakóhazakba bei ehetett liiagitó ga/. tobl.a- 
n.isa áltál okozott karok llleglerite-eia- kötelezte a tár-a-a. ot. nm.-t 
altillában mindennemű gázról.balosukra ki fog leijedni. A ki 
eddig az első év letelte illan fizetendő dijakat lalaliivly elhíiiilal- 
Iiiii akiulaly miatt kellő időben meg m in fizethette, karlel ilé-sre 
igényt nem tarthatott : eziii.ait i »r>a- <«r kőtelezettseg,. mindad­
dig tart. Iliig a bizlositotl fel állal beigazolt akad ily III. c min 
szűnik. Az eddigi tudakozó r.nd-'.r megszűnik s a bi/iositó 
minden biztosításra vonatkozó adatokat maga tallozlk a i.-il.'.saLá­
tlak megfelelően közölni A tai-.-.g az eledeli bel dl |í|g-
getleii változtatásokat, tudomásul leszi. de oly teltétellel. Imgy 
változásokat, a biztosinál a iiidomás.iia jutás után |.gke--..lib ba­
rom nappal bejelentse. A társaság kötidvzettsége ily esetben ab­
ban az. esetben i- im-g lenn .1 14 napig, ha a ialtozlatások kö- 
letl.e/iel . n a bi/.io-i sl folytaim m m akarja. Ha 11 t.u-asaga 
bejelentett kal l He- i In t ólait tm g m in 1 i/sgíillalja Illeg szakér­
tőkkel. A jelz ilog-llllelezök jogait e- elk'-lo-it az Ilj .-/a I -.1 ly Zal t 
a leheló legnagyobb im-rlékbeii iio-g i *-dik. E s/.abalyok egyelőre 
csak Aus/.trialiaii lepnek eleibe, a magyal országi l.i/tosito társa­
ságok uj szabályait most szerkesztik.

* Háló és etkezó kocsik ti magyar államiasiitakon. 
A IliagV. kir. .lilám > a«Ulak lenalaiu közlekedő egy.* Kínátoknál 
llálo és étkező kocsik lógnak loi galoinba li.-ly . /.leini. A hálókocsik 
egyelőre csak Budapest-Becs között es liszoiit közlekedő •>. es 7. 
-z UHU szemeiyvoiiatokll.il. továbbá Blldape-I-To* is ko . J e- vi­
szont közlekedő 310. és 309. -/. gyorsvonatoknál, az eik’.-zö ko­
csik pedig szintén csak <• gy. ■ 1.11.- leid ip '-t-lt. Igrad közöli e- ii- 
szotii. az 5ot>. ••- 5<>5 . toval 1.1 Koes.ird-Br.isso kozott e- viszont 
a 310. es 309. sz. gyoisvonalokii.il fognak közlekedni. Az első 
hálókocsi Biidapestről-Bée- .- lm 8-au a 8. sz. szeim-ly vonattal. 
Becsből Blldape-tie e lm 9-e|| a 7. sz. s/.einélyvonallal fog 
forgalomba helyeztetni A btidapest-toiisi vonalon a li.iló ko­
csik. további a fenteinlilett , vonalakon az. kíükező kocsik esak 
néhány nap lliilliil Ingnak lóig.doniba helyeztetni. A halckoe.-ik 
egyelőre csak a loliat Heinének megfelelő l-so osztály lasilti me­
netjeggyel bitó utasok altat vehetők igénybe es csakis addig, inig 
azokban hely áll rendelkezésre. A hálókocsik használatáért a lent 
kitett mindegyik útirányban, tekintet nélkül az nt hossza es hasz­
nálati időtartamra személy cukim 4 Irt pótdij fizetendő, mely­
nek megfelelő pót jegy csak egy halóhely (ágy) használatára 
jogosít. Megengedtetik azonban, hogy egy l-ső osztályú uisiili 
menetjegyre kel póljegy vállassek. mely esetben egy ege-/, úgy­
nevezett fél fülke használható. Az étkező kocsik csakis l-ső vagy
2- od osztály gyorsvonatu menetjeggyel ellátott es csakis étkezni 
szándékozó utasok altul az étkezés tartamara használhatok. Kézi 
podgvász az étkező kocsikban nem helyezhető el. Az utasok jogo­
sítva lantiak a hálókocsikban helyet előre is megrendelni, a melyet 
azonban külön 50 kr. megrendelési díj fizetendő.

:t Nagy városok népessége. A viliig i-tmu nagyi árosai 
íii’-pessegük szerint igy következnek: I London 3-973 850. 2. 
Paris 2 375.902 3. í'eking 1426.530.4. Neii-J.uk lAoij.őHo.
5. Beihn I 122 504. 0. Bées 1103.515. 7. Szí Péternir 9ol 578
H. Flladellia S64.884. 9. .L ddo BlI.ölO. |0. Kalkutta 794 t>45. 
II. Bombay 644.405, 12. Mo-/.kia 044.405. 13. Koiistaiitin Ipoly 
017.580, 14 Broklyn 500.089. lő Luerpool 552.425, 10. ti 
gow 511 535. 17 Chicago 503 305 18. Budapest 459.180. II 

II Közlllls/.llti" M .l többször ki lelt fejtle cs a legnagyobb 
autoritások által lenni, k Isméi letelt cl. Imgy a i esebajokkal szem­
ben eddig minden orvo-t ke/, le- tehetetlen. Elenként c/er meg 
ezer ember hal Illeg e l>'teg-egh. ii mell Illeg eddig • / ellen egy 
spcczilii'iis szer sem Volt isim tetcs. Igy tehal actualis érdekli a 
publikum figyelmei \\ un. t Sah- Cm.-pia lorditaiii. azon orvos- 
Hngra. mely a i. -. kie poziin gyógyító lo-tegsegből sikerrel kigyó- 
gyit. Plssclibel ger Elól iál) Úl S/olllbatlieil |ö| így Ír. Halas köte­
lességemnek tartom esetleges bajlatsaiinai. kik sieieiicsetleiiségükre

szintén ie-e és niájliajbali -'/■ nvedml, mint a Imgv éli is szeli 
l.dtelll ligle llle/t. llii W..Illír S/llle Cilii I III figlelno . 
mint a m. ly sz< i i ngein Kínáimtól n: g.-/ '. d t. r. En a leim 
betegségben egy álló évig szenvedtem, minden orvosi kezdés si­
kertelen maradt, mig végro competens helyről Warner Sufe Guru­
ját tanácsolták nekem. En minden liasonbajban szenvedőnek csak 
ajálhatom, hogy használják ezen universalis orvosságot. Csúsznék 
J. hajóskapitány I jpesteii ezt Írja, én Warner Safe Cure-ját ve­
sebaj ellen a legjobb eredménnyel használtam és mindenkinek 
ajálhatom. Warner Safe Cure-ja 2 fitos üvegekben kapható Gtdlé 
Emil és Rónay Ede gyógyszerészeknél Zoinborban.

)( Érdekes fogyasztási bérlőknek ! Az összes fel­
szerelések :t fogyasztási bét löknek hitelesített füzüpál- 
c/ák (vizsgálóbotok). alkohol fokmérők ujabb rendelet 
szerint, bérlő pecsétnyoinó. hordókat pecsételni. Tellsch 
t..i>p:ir op:ikiisnál be-zerozhotók. ugyszínleli nagy rak- 
;.ir:i j;i\iii'iiníihelye van minden optikai áruklmn.

i'iu biijc !)eibenltűffc m>n C>0 Itv. táv it. 7 
i'cv '.niitv: fllatt imb e.ciiiuitnt itu. 2500 vetidi. Aiu
ben mib Tcijiiivi tűni, főben iinb ítiiifiih'iic porti’ ímb 
■e'llfvci b.m A.ibvit tepot G. Ilciiiieberg (M. ii. M. .s'u'ilic 
ici.iii: , Zürich. 'Diitftci unifldjciil’. thieic tcfieii l" tv. Tevto.

Irodalom.
Vidéki zsiirniillsztika. I' .p u uj.’-ikm ..Dun .muli l’i - 

t -l.in- lip‘‘ c/im alatt uj hetilap indult meg. mely a Iliin.midi 
el. lel', egyházkerület hii italos közlönye. Az Ilj lapot ReVe-z Kál­
mán theologiai l.in ír s/.erkeszti. A ..S/.atmár és Vidéke" szer­
kesztésétől S.unaságli (i.’-zi tanár újéikor megvált s helyette dr. 
Fejes l-li .UI Ügyied lette .1 3 I lp SZel keSZtc-.'l.

A ..Vasárnapi i'jság" január lm 5-ii,i s/ima a kö.ei- 
ke/ő ti 11.dómmal j.lent meg: Szabads.igharczunk emlékeiből. I. 
(Ii.iinjanich .linó- táborimknak öziegye birtokában levő, eddig 
ismeretlen u ezkep i d. | l | ev napj u u. 1890. Költemény Rud­
in .:s--/i.y Gyűl .lel. diepp. l.) Novemberben, Költemény Apos- 
id B iialantói. — Jáhel. Elbeszéhs. irta Baksay Sándor (Rosko- 
i ie- Ln.c.' r,.|'i\;d.) Magyar emlékek I 'midben. (Nikodemia. 
Tlm«.dy s/. ini!i/.eti;-i helye rajzival. | Kimoss Ignácztol.) Magyar 
• id Mexikóból. B um .Jenőtől. - - \ il.igf.dfordillás. \ eme Gyula 
legénye. (Két képpel.) Gróf Károlyi Alajos. (Arezképpd.) 
A német s/.inli./. égése. (Biczó Géza k«-t rajzával. Terézia 
brazilja császárné. (Arezképpd.) — C.-evegés a divatról. (Kei kép­
pel.) — Orosz törteimtek: Mi kell a színházi igazgatósághoz? -- 

Irodalom cs művészet. Egyletek ó- közintézetek. — Mi 
ujsag ? Halálozások. Szerkesztői mondanivaló. — Képtalány.

Sakkjiték Hetinaptár. A ..Vasárnapi Újság4 előfizetési ara 
negyedéire 2 fii i „Politikai Ujdonságok,‘-kal együtt 3 frt. — 
Ugyancsak a Fraiiklin-T.irsiilat kiadóhivatalában (Budapest egye- 
temuteza 4. -z.) megrendelhető a „Képes Néplap" legolcsóbb új­
ság a magyar nép számára, felévre I fit.

A „Képes Családi Lapok szépirodalmi és ismeret­
terjesztő képes hetilap mar tizenegy év óta küzd hazafias lel­
kesedéssel es kitartással nemzeti irodalmunk bástyáján ; mar 
tizenegy év óta lobogtatja a nemzeti művelődésnek s izlésne- 
mesitésnek a zászlaját, s most is, a midőn Brankovics György 
jele- szerkesztése mellett mar tizenkettedik évfolyamába lép, és 
a legelőkelőbb, a legkitűnőbb írók és írónők műveivel indul a 
nemzetiségünket még mindig fenyegető, s hazunkat .saskaraj- 
ként elözönlő német szépirodalmi lapok elleni hadjáratra. — A 

Képes Családi Lapok, munkatársai: Jókai Mór, Tolnai La­
jos, Mikszáth Kálmán, Dalmady Győző, Temérdek (Jeszenszky 
Dániel), Lanka Gusztáv, Brankovics György, Rudnyanszky 
Gyula, Pósa Lajos, Prém József, Dr. Sziklay János, Palagyi 
Lajos, Incz.édy László Muray Karoly, Mérv Karoly, Petii Mór, 
Dr. Rodiczky Jenő, Bcnitzky Bajza Lenke, Büthner Lina. Nagy­
váradi Alira Kulifíay Beniczky Irma, Hevesiné Síkor Margit. 
Tanginé Gjujto Izabella. Gaal Kandin. Karlovszky Ida. Har­
matit Lujza, stb. sib. - Vájjon ki cserélne fel az előkelő szel­
lemű kamatok termékeit a külföld műveivel ? Magyar ember 
bizonyara nem ! S a magyar no még kevésbbé. — A Képes 
( salad Lapok az összes szépirodalmi lapok között a legélén­
kebb st legváltozatosabb. Tartalma az irodalom minden v.diáját 
felöleli; s kepei a leghíresebb festők műveit mutatják be. Höl­
gyek Lapja' cz.imíi divat-melléklete a legújabb divatképeket 
hozza, s a nevelés, az egészség, a gazdasag, a kertészet s a 
konyha terén nincs oly kérdés, a melyet ne tárgyalna. Re­
gény-melléklete’ barom —négy eredeti regénynyel ajándékozza 
meg évenkint előfizetőit. - Zöld boritéka telve van mulat­
tató apróságokkal s talányokkal, melyeknek megfejtői értékes 
jutalmakat kapnak. — S a Képes Családi Lapok . daczára 
sokoldalusaganak, mégis bátrán kezébe adható a csalad minden 
rendű és korú tagjának ; daczara gazdag tartalmának, mégis 
a legolcsóbb szépirodalmi képes hetilap. — Előfizetési ara a 
Hölgyek Lapjával* sa Regény-melléklet -tel együtt egész 

évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr., s a kiadóhi­
vatal ((Budape-ten, Negykorona-ntcza _’O. sz..), melyhez az elő­
fizetések lcgczélszerűbben póstautalvanyon intézendók, kívánatra 
ingyen és bérmentve szolgai mutatványszámokkal. 4—ti 

11 Ilii iz-
CI e in e neon 11, Diinias drámája, mely jan. 8-án került szín­

re. a l.gsajátosabb s a legérdekesebb drámai alkotások kö/é t.ir­
tózik mind iz.oii regi'-nyhői . til t termékek közt, melyeket az ujabb 
liaiiczia s/.inmíui(ubió'in produkált. I In niaj.i annvTol a l<giijal>li. 
Iliéit a hasonlói,. |II flauc/.ia d..lakok li.d, Cs.iklhlll Liz.irólago- ked­
venc/. eszméjével, a liá/ass.igl I1II-1 k< Illéseiéi Ila 1.<o.lk. de a 
fó|f<<g,i-l>an es 3 kornpoz.ic/.io kid>dgiizá.sábali oly hatalmas es ön­
álló lehctség II) lla.l, zik. hogy a/. < g< :./. inüheii épp. n aliliak ere­
detisége a legszembeötlőbb. Uleiiiciiceaii mindingig erdekkcltő 
s/illinu. de <1 dekessége nem a cselekmény b.uiVodaliuailiali. ha­
liéin a lllesleli jellenr/. sben all. a lliely épp oly |. ail.-liku.', Illlllt 
kolclkezele-. l/a jclleUle korántsem l alo.-Z.Í Iliit l< II, III III IIZ élet 
valos.igaial. hanem 1 sak a im gs/.ekoit színpadi chabloiiokkiil ••llvn- 
ke/ik. A könnyelmn <- kuczer nő. kinek minden komoly erkölcsi 
alapnélkűli gondo koy.ásat a ferde anyai nevelés \egkep megrontja, 
11 szainitó, önző leány, a ki bensőbb érzelem nélkül csak a jó

pa"' . I.ere-i. - a 1.iböl aztán a ledér, mulatozó asszony válik.
o n , 1., iiijiiAn* vonásokkal festőit jellem, mely sokak

.-. • mcl.eii t... dl I.;. i: vii.l a dr..mai ho.-i.ek l.onvenczioliális 
alakjaitól. Iza jelleme uj is szokatlan, de következetes é-s mind. n 
részletében alaposan indokolt, fokozatosan fejlődő, s tagadhatatla­
nul megvan benne a p.-ychologiai igazság. Breznay Anna hely.s 
felfogással, csak kissé biigyadtan adta e nehéz szerepet, a -'je­
lenetben azonban. Imi az erkölcsi megsemmisülése után is eii.i 
szerelni vágyó nő szenvedélyessége egész hévéi el kitor. ismert 
tehetségét nagyon szépen érvenyesitette, valósággal remekelt. B.u:i 
Gyula a czimszerepbeii jobban játszott, mint tőle megs/oktul.. a 
helyes hangot, szokása ellenére, csaknem mindig eltalálta s a 
s/i-niedelyesebb helyei , n >.'in jött ki sodrából. Szilagyi Dezső 
cgv s/ot sem tudott szerepéből s kínos dadogás.nal nagyban ron­
totta a hata.u. KömLesné és Nagy Vilma jól játszottak.

C-iitoi tokon. „Lili“-t adták. Ilalmayné- önmagát ismételte 
kedves szeietetreniclió jatékáial és csinos énekével, de be kell 
> amink, hogy a iiaoymama sz. repét semmilel sem adta ross/.ab- 
l'in mint a/ uiioka.'i. Ki" Pista egyike a társulat legrokonszen- 
lo-ebb alakjainak, -zep émke melleit játékát sem hanyagolja el 

• ; Baji Gyulái,.! imojiit meg leltünk elégedve: Deák Péter 
Í I tette Volna, ha az ahsurdumig túlzott szerepét kevésbbé túl­
zott m di., mell az a kínos tánlorgis. amit a 89 éves gigerli 
lejbe/ iiit. inkább .-./.inaimat, mint derültséget keltett.

pénteken megint Ii.'pelőad is. fel<;nyi hely a rak kai. „Steril
I állatott. Az igazgató, reméljük, végre be fogja látni, 
h 1 i! o.d -oi, i-/ine|,‘ nálunk nem életrevaló. A karzat 
i.jiis mind. 11 .-te t.iinie ián. a többi helyek pedig, melyek 
ni e-l.oi öi vemlete kelendők, a feiárú előadásokkor csaknem mind

• 11 maradnak. M j lágyunk győződve, ha a pénteki előadást
II tob - lo ly .lr..ki,al hirdettek volna, legalább kétszeresen annyi 
l.'/om-g jiieiiik img. mint igy. De a publikumnak igaza is van, 
l.ogy mért, tmlniialó.

Az előadás . p‘ n a darabnak es a helyaraknak megfelelő 
’ Deák P- : r ;i címszerepbe IICHI találta bele Illagal. Bodl'Ogi 
Lma jobb ügyhöz méltó buzgalommal adta szerepet. Szilágyi 
olyan szürkén, unalnia.-an játszik, mintha készakarva tenne. Nagy 
Gi. borzasztó nio<b>n iolt maszkírozva, lánykéröbe két nagy liba- 
tolhd Joli a liiie inogott, a börtönbe frakkt an jön lizitelni. Ez 
nem komikum, ham m Ízetlenség. Meg a három nagynénit kell 
iiiegeinhtenük, akik nem tudtak annyit lármázni, amennyi a sze­
lepükből kitellett. Mátray drámái szerepében erősen meghatotta 
a karzati publikumot.

1 ’jií tmity 11 k.
Ö n b i r á l a t.

I r: »Megvan-e még a /Nemzet* tegnapelőtti száma?* 
Újságárus: /Igenis, kérem-.
U.-árus: >7 krajezar .
Ur: Már csak 3 kr.-ért ideadhatna, hiszen okos ember

ezért a regi újságért úgysem adna valamit.*
M i é r t beszél c s a k m agy a r u I.

A: > En nem értem, hogy miért van az, hogy mi magya­
rok a külföldiekkel a sajat nyelvükön tarsalgunk. Mire való ez 
a túlzott előzékenység ? — Elvből nem beszélek én másképen 
mint magyarul.*

B. > Beszél-e (>11 tulajdonképen idegen nyelveket?*
A. >Nem.

NYÍLTTÉRI.
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A betei>' nyaknak, a beteg tüdőnek !

AZ EGGER-FÉLE 
dijjutalmazott mellpasztillák 

elismert kitűnő szer, sikerrel küzdenek ugy köhögés, nyakbán- 
talmak, rekedtség, tüdőbajoknál, valamint nehéz lélegzésnél és 
a leghat ■ -a!d> szer, mely a legbizhatóbban alkalmaztatik nyak- 

és mellbetegeknél. 0—10

Ezen pasztillák ára dobozokban 25 és 50 kr. és 
kaphatók a következő gyógyszertárakban:
Z " in L 0 f l> a 11 kap liti lók: Salv Antal. Gallé 

Emil v.s Rónay Ede. S z a b a <1 k a n : Joó Ká­
roly. Milassin Illés. Gállly György. Décsy Dezső. — 
Baján: (íeigei- Károly. Nagy Sándor, Pollermann 
Bért. Siciiiinger Lajos. Kólán: Maly János. Újvi­
déken: Grossinger C. B.. Diniilrievic G. IL és l’lav- 

csics (i. gyógyszerész uraknál.

XXX£ XX-XXXXXXXXXXXXXXXXX
*1 E romit alatt kö/.löttckért nem vállal fokdőssegot a azork.
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„EGYETÉRTÉS
huszonnégyedilc évfolyam.

& l.egiuig)ol.li politikai @

T».i

Nettjeién mindennap, lel. . 1 hétfőn e- lil . pék titán i-.

1; l .l’l l z l'I< Sl AK. \:
I.kjy hónapra 1 Irt No kr
llti.'m h ct.ipi.t ", fit kr
Ilii lióiiapr.i io irt kr
Egész évre .?O Irl kr

1 ■■ nnil; ii..|»i. 1 1. ...el,,. !,.|j,.,,.|„..
t( t:iiilal;;ilili;.il Ullii.iprstr,. a,
..Ejvh.'H.'s" kiadólma!;.! d. i | k i i s ,eill. 11 -lllr 1 li. s .un

Tisztelettel van szerencsém a nagyérdemű közönsv g szivs 
tudomására adni, miszerint evek ■ e asztalos és
kárpitos butor-áru raktárommal kapcsolatban, 
az I-sö emeleten

egészen a fővárosok mint án szerint rendeztem be.
Választéki • készletben iáitok, háló, ebédlő, szalon

irodai berendezéseket . . .
rűbbtől a legdiszescbbeni kiviteli.;, nemkülönben <i I>; torokat, 
nagyválasztéku finom képeket és f.;\r->k. u.;;, tinink a-
ncmii egyes butortárgyakat a mi csak lakberendezéshez ziik- 
séges.

Mivel asztalos bútoraimat kivételesen csakis elismert el-o 
műhelyekből szerzem be, kárpitozott bútorokat ped’g mint cím i. 
szakképzett embere saiat műhelyemben l..--/iteni 'cd. iá1.' .
ez által oly előnyös helyzetben vagyok. hogy hatarozottan 
mondhatom, hogy úgy Áruban, mint Arakban, b t an . »nj t 
állok bármely fővárosi üzlettel.

Tisztelettel kérem a nagyérdemű közönséget a legcseké­
lyebb szükségletnél is .személyeden meggyo.'odé-.t szerezni arról, 
hogy minden törekvésem odairányul, nagyrabecsiilt ve;óimét 
jutányosán és pontosan kiszolgálhatni.

Szives pártfogásért esedezve, mely tisztelettel

A 1 > I . IC 1 < A ..
kárpitos ős bútorkereskedő Zomborban 

f> —C i ón t <*z.:i.
a takarék póztárral szemben.

«“ A> -fi _*J A Jt . . J* x'. A A A A> ■ A ót A A A «.

Ház eladás.
A . .. iii.ii Koratpatflntzky-féle

ház. az .iránt horgony hoz c/i ./ ; d

szabad kézből eladó.
; . - I !. i C> szobái. í nagl

konx;.is. I éléskamrái. 3 pinczeí. i laska in rá 1. 
I n.-.g\ i kilói és ! i.tggs kocsiszíni

Bővebb |,-|\ , igu>j[;js| )| V íj•: i:i;i a

Az örökösök.
A" T..T T T; T. T T T V T. -. T.V V. T* »

Ház-eladás.
Az uj templom közelében. Holmim fakermskedő házával 
szemközi f-kvó. STAI’lJJí ház szabad kézből

ELADÓ..
A feltételek az eladással megbízott alólirott zom­

bori ügyvédnél megtudhatók.
Henneberg Sándor.

Reissenzahn A ni.

Az igen t. gazdaközöDség kii'Önos ügyeimébe ajánlom 
kiiüi.; un . Hungária és Patria-sorvetőgépeimet 
legújabb szerkezetben. — Továbbá egyetemes és mélyszant 
aczélekéiinrt. összes gazdasági grpeinH,l.

Árji ír; z. kék klvtinaf ru iiuryen es bérnientvc. Meirblzliató képi lseink 
kerestet nek.

X m A A 4> A A A A A J. A A A >> 4** AT

i 99--
.4 20. évfolyam, 
jí
4
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•?
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18‘Jti. Január 1

.MERCUR”
20. cvfolyam. 

hiteles sorsolási liidósiíója.
„M.t.",|- ;.zA 11

Mer.

M ingyen -
S o r s o I ;í s i <• v k ti

1890-ili évre

iíltiiliinos sorsolási ntipliirl
1890. évre.

Mimlaiiii ilctt. ; n ...Meicnr,‘ aiiya.a napiul napra 
s/apo otll!., a lap l io’lzi-t. ■ | ura lálloztdlitii marad é pedl-j 

1W <'-s I-- ra lei '.■jjgv
rh.e.io-- p ,| s/oikilhlospl eo-yillt,

.tf illat i ini zrimokat kívánatra <•■.-; e:;é.z hóna l:r Ininen 
és lurmmbc I.lihlilnk.

A legbiztosabb cs leghatásosabb hashajtó szer a

Ferenc József
!i ISI lil 1 IZ. mini ezt a következő orvos bizonvil- 
\;invok laniisiij.i , : ..Kis adagban hatásos, nem kelle- 
ii. ii n izíi - Dr. Korányi lanár. Binlapesicn.•• „Kóro-

• i..moll a iogkedv.'ii.d.h hasiia jlii \ i/. " Dl*. K é‘/.lllál'szk \ 
ianár. Budapesten.' „Hatásosabb mint a lobbi budai 

vizek.- Dr. D'rbliarilt tanár. Budapestem "
w Szétküldés ISS'J. wboli I miliő palaez. i. I -W 

Kapható mindenütt. í c,
jár Kitűntél;.' 10 araiiv- es rnl.iii-.i'vinniel. Sz.ól-

I 2 a . a I .. > a g III.'I>.\ PliSTIlX

legbiztossabb gyógyszer minden gyomor bajnak
Utólérhetlen halion az. , tv igytalaieiii;. gyomor gyen- 

):r»cg. bil/o. lehelet, savanyú leibe:.>rpé-. szel rekedéí, 
(Kolika1 gvoiuor hurut, uyoiii.o uyoinor hotuok
... dara k.’|.zIlii-ikon .-lux alk i-ooa-. -uirgasag, 
undor és li uiyim'er e-eicil.eii, nieg-zünteli a főfájást (ha 
az. a gy.mmf elr.*nt>óál>>! származik) gv-anor görcsöt, 
kémény székié-.1, -z.-ki eke.h-st, az <■!. I - itallal turterhelt 
gyom...: kitisztítja, vili i a béllé,geket. - gyógyít lép, 
vese, mái ... aranye.e- liáiitalmaknt Egv üveg ára, 
használati iikoitássul ogyUt 40 Kr. kellős üveg 70 Kr. Köz 
ponti szélki.l'le-i rak! .. : Brády Károly. gyogystertáraKremsier 
Morva oiszág

Óvás! A val ..ti Má.iizelli gv.mor cseppek sok féle - 
képen ut ino'tatnak - 1 ami-itatnak. - ezért valódiak 
gyanánt vsak azok mg ..ita--amik el, melyek üvege, egy 
vörös, s a fenti védjegj gyei ellátott papirha van csoma­
golva, .« melyek mellek, li l.asználaii utasításán az is fel 

van tüntetve, hogy az. Krcmsicrhen. (tüzek II köayvnyouulájóban nyoin- 
t itatott.
_ <■ , ■ ■ ■ • A Keménysiéklés és síétrekedcs ellen, evek <>ta
TX/f A MR A MA | | R ICKÍ'ibh ha I á s llak I <k biZ'OiyUl! labdec-ok is.sok- 
l'XílX XwfalUXXjL k' l'el' Iiami-n Inak, tollal ezek vételénél is

vlgi'.ziii kell a i nti .ó ljegyre Orády Károlv, 
Kremsieri gyogysterész i.ev alá ira-ára. mellek 

láthatok. Egy doboz, 
dobozzal 1 Irt A pénz, 
c- J frt. 2» Kr., 3 tekercs 
ihletik meg.

imr i sei.p. k e- Máriazelli labdacsok nem titkos 
igáiknak ..-sz, tetele. minden használati utasításban

Labdacsok

A Máriatelli gjomorcscppek és Máriaiclli labdacsok kaphatok

Th.

I S < ' X. <1 ; t 11 1 I sí k SB !• ó k J> (2 X. í íl !• 1" Ó ,-í X. \ Ó I! 1 SÍ !’ X íl K «t «*’.

k bezdani takarékpénztár részvénytársaság
l"«>lyó «• s i . j:i ii ii li<» StO-iín ili-lutiín örsikor tsii'tjsi 1 t<*z.<lsí nlistii.

Schwcll Titusz elünk úr laka - in

második évi rendes közgyűlését,
imuyi'r a i. rcszvényt'sek <•/<■!.úri li.sz.lcicilel mrghivatuak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgató tárnics és !.'.ügyelő-liiz.()it>ag ji-h-utcs.-, í. Igazgató tanács kiegészítése iránti határozathozatal.
2. A mvrli'2' .1 derj.ó. Imiitványok t
1». Az oszlaivk megái apit.-ma. Az igazgató tanács.

13. \. Kii/.'x; íil. s.-k tt csak ölj i . 'z;én; i s tr; akoi olhalja szavazati jog.it. ki a kiiz.tr; ülés íiiegnylttisa elölt i'cszvcnye foliiiiitaítísii 
mellett a közgyűlés elnökénél jelentkezett.

Klőzel Tivadni’ < k , 
könyv vi;ő.

öchwell Titusz Tavsay Lajos

L’

iihorbaii.Obiul Karoly könyvnyoim

iSoo. cvre

Irt kr Teher frt. kr

|?'.'.ssi; ős Bcfi/e'ett alaptőke 4oooo,
1 j Tartakkri.ke .... |S| io

’i. Be é c!. k....................................... sjos:; ló
s;.") i fok.t kamatok . 2 őő.') 48
7is Ma -v. .:ii. biz!, t.irs.is.ig sz.unla; n . 44 :;s
|oo VL / mitolt váltok I >.')00 --
:;i; !IO S'.ae e i a < 'i -. am a i . <;is

Előre fizetett kamat váltok után 1 Ss< 1 4 2
127 80 Elor.- fizetett kamat jelza’og köl són i tan 281 68

.'ion Bet t '. im.it,ad . hátralék . I8IÍ .)O
Ecl nem vett osztalék 16
Atmcn-t i In ; . telek . 107 lo
Tiszta jövedelem 4!t3l 1<S

lóoíjsó 2'.I 1 .')O385

Vali >zcrví)Cs. iu a nagyérdemű hclxodi 
é.s vidé i közönség becses tudomására iidtii, 
hogy mind, iái mű színházi látcsövek 
(gukkerok)

.'is.il
. iilas/.téli

használtak becscréltetnck és egyes elő­
adásokra.W kölcsön is adatnak. "Wl

Tooil.l.a i.:ii‘ini vneiníi optikai jí.vit.iso- 
.■ii.iiimlok. melyeket gyorsan, olcsón 

pontosan e-./.közliim.
Mely tiszteletid

Teltsch Gáspár
optikus.

kiiz.tr

